

Acuerdo de adjudicación para la contratación de concurso público para la **“CONTRATACIÓN DEL SUMINISTRO DE CORONAS DE FLOR NATURAL, CRUCES DE FLOR NATURAL, ALMOHADONES DE FLOR NATURAL Y CENTROS DE FLOR NATURAL, ASÍ COMO FLOR NATURAL CORTADA Y MATERIAL DE FLORISTERÍA QUE SEAN SOLICITADOS POR LA EMSFCM, S.A. (Expediente. SFC/2019/00027)”**.

#### ANTECEDENTES

I.- Con fecha 24 de junio de 2019 se publicaron, en el Diario Oficial de la Unión Europea, en el perfil del contratante, y en la Plataforma de Contratación del Sector Público, las bases del concurso para la contratación del concurso público para la **“CONTRATACIÓN DEL SUMINISTRO DE CORONAS DE FLOR NATURAL, CRUCES DE FLOR NATURAL, ALMOHADONES DE FLOR NATURAL Y CENTROS DE FLOR NATURAL, ASÍ COMO FLOR NATURAL CORTADA Y MATERIAL DE FLORISTERÍA QUE SEAN SOLICITADOS POR LA EMSFCM, S.A. (Expediente. SFC/2019/00027)”** mediante procedimiento abierto de tramitación armonizada.

II.- Finalizado el plazo de admisión de proposiciones, las empresas que han presentado oferta a la presente licitación han sido las siguientes:

- Compromiso de UTE entre las empresas:
  - ABACÁ FLORISTAS, S.L.U. con CIF B88272141.
  - ALAS COURIER, S.L. con CIF B78942877Presentan oferta al Lote 1 y 2.
- FLORAQUEEN FLOWERING THE WORLD, S.L. con CIF B63609051, presenta oferta al Lote 1
- AGUA FRIA, S.L. con CIF B80682313, presenta oferta al Lote 1 y 2.

III.- La Mesa de Contratación analizó la documentación administrativa de las ofertas presentadas, comprobándose que la documentación presentada era correcta en su totalidad por lo que la Mesa de Contratación declaró admitidas al proceso de licitación a las empresas anteriormente mencionadas y convocando la apertura pública del sobre B correspondiente a los Criterios valorables en cifras y porcentajes.

V.- El día 6 de septiembre de 2019 se efectuó la apertura del Sobre B que contenía la documentación relativa a criterios valorables en cifras y porcentajes de acuerdo con lo establecido en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y previa lectura ante los asistentes, de la puntuación técnica obtenida, conforme a los Criterios de valoración mediante juicio de valor según indica la cláusula 10.A del Anexo I del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, siendo la misma la siguiente:

| licitadores  | UTE<br>ABACÁ<br>FLORISTAS, S.L.U.<br>ALAS COURIER,<br>S.L. | FLORAQUEEN<br>FLOWERING<br>THE WORLD,<br>S.L | AGUA FRIA,<br>S.L. |
|--|--|--|--------------------|
| <b>LOTE 1 – PUNTUACIÓN TÉCNICA<br/>CRITERIOS VALORABLES MEDIANTE JUICIOS DE<br/>VALOR: Hasta 25 puntos</b> | <b>17,50</b>   | <b>16</b>                                    | <b>23</b>          |
| • Organización del servicio: hasta 7 puntos  | 3,5  | 2  | 7                  |
| • Características del producto: hasta 7 puntos   | 7  | 6  | 6                  |
| • Presentación final del producto: hasta 7 puntos  | 5  | 7  | 6                  |
| • Gestión de incidencias: hasta 4 puntos   | 2  | 1  | 4                  |
| <b>LOTE 2 – PUNTUACIÓN TÉCNICA<br/>CRITERIOS VALORABLES MEDIANTE JUICIOS DE<br/>VALOR: Hasta 25 puntos</b> | <b>17,50</b>   | <b>NO SE<br/>PRESENTA</b>                    | <b>23</b>          |
| Organización del servicio: hasta 7 puntos  | 3,5  | *****  | 7                  |
| Características del producto: hasta 7 puntos   | 7  | *****  | 6                  |
| Presentación final del producto: hasta 7 puntos  | 5  | *****  | 6                  |
| Gestión de incidencias: hasta 4 puntos   | 2  | *****  | 4                  |

Se procedió posteriormente a la apertura de los criterios de valoración en cifras y porcentajes siendo las ofertas las siguientes:

**LOTE 1: Suministro de coronas, centros, cruces y almohadones.**

- UTE ABACÁ FLORISTAS, S.L.U. – ALAS COURIER, S.L.

| UTE<br>ABACÁ FLORISTAS, S.L.U. / ALAS COURIER, S.L |      |                          |                              |
|--|------|--------------------------|------------------------------|
| ARTÍCULO   | UDS. | Precio unit.<br>Ofertado | Importe<br>total<br>Ofertado |
| <b>CORONAS TODAS DE FLOR NATURAL</b>               |      |                          |                              |
| Corona Modelo 1 de flor natural                    | 2723 | 44,90 €                  | 122.262,70 €                 |
| Corona Modelo 2 de flor natural                    | 2649 | 48,90 €                  | 129.536,10 €                 |
| Corona Modelo 3 de flor natural                    | 4875 | 63,90 €                  | 311.512,50 €                 |
| Corona Modelo 3A de flor natural                   | 63   | 92,95 €                  | 5.855,85 €                   |
| Corona Modelo 4 de flor natural                    | 39   | 111,95 €                 | 4.366,05 €                   |
| Corona Modelo 4A de flor natural                   | 27   | 114,95 €                 | 3.103,65 €                   |

|  |     |          |                     |
|--|-----|----------|---------------------|
| Corona Modelo 5 de flor natural          | 203 | 177,95 € | 36.123,85 €         |
| Corona Modelo 5A de flor natural         | 141 | 177,95 € | 25.090,95 €         |
| Corona Modelo 5B de flor natural         | 25  | 177,95 € | 4.448,75 €          |
| Corona Modelo 6 de flor natural          | 135 | 239,95 € | 32.393,25 €         |
| Corona Modelo 6A de flor natural         | 110 | 249,95 € | 27.494,50 €         |
| Corona Modelo 6B de flor natural         | 12  | 249,95 € | 2.999,40 €          |
| Corona Modelo 8 de flor natural          | 27  | 299,95 € | 8.098,65 €          |
| Corona Modelo 9 de flor natural          | 41  | 469,95 € | 19.267,95 €         |
| Corona Modelo 10 de flor natural         | 162 | 104,95 € | 17.001,90 €         |
| Corona Modelo 11 de flor natural         | 189 | 104,95 € | 19.835,55 €         |
| Corona Modelo blanco de flor natural     | 290 | 121,95 € | 35.365,50 €         |
| Corona Modelo laurel de flor natural     | 28  | 44,95 €  | 1.258,60 €          |
| Corona Modelo M de flor natural          | 578 | 44,95 €  | 25.981,10 €         |
| Corona Mod.Ecológico Mem de flor natural | 25  | 97,95 €  | 2.448,75 €          |
| <b>TOTAL</b>                             |     |          | <b>834.445,55 €</b> |

| ARTÍCULO | UDS. | Precio unit. Ofertado | Importe total Ofertado |
|----------|------|-----------------------|------------------------|
|----------|------|-----------------------|------------------------|

**CENTROS DE FLOR TODOS DE FLOR NATURAL**

|                                   |      |         |                     |
|-----------------------------------|------|---------|---------------------|
| Centros Mod.1 de flor natural     | 1227 | 26,95 € | 33.067,65 €         |
| Centros Mod.2 de flor natural     | 130  | 30,95 € | 4.023,50 €          |
| Centros Mod.3 de flor natural     | 146  | 30,95 € | 4.518,70 €          |
| Centros Mod.3A de flor natural    | 103  | 30,95 € | 3.187,85 €          |
| Centros Mod.5 de flor natural     | 200  | 30,95 € | 6.190,00 €          |
| Centros Mod.6 de flor natural     | 271  | 34,95 € | 9.471,45 €          |
| Centros Mod.7 de flor natural     | 1856 | 22,95 € | 42.595,20 €         |
| Centros Mod.TAF 1 de flor natural | 8    | 49,95 € | 399,60 €            |
| Centros Mod.TAF 2 de flor natural | 55   | 34,95 € | 1.922,25 €          |
| <b>TOTAL</b>                      |      |         | <b>105.376,20 €</b> |

| ARTÍCULO | UDS. | Precio unit. Ofertado | Importe total Ofertado |
|----------|------|-----------------------|------------------------|
|----------|------|-----------------------|------------------------|

**CRUCES Y ALMOHADONES TODOS DE FLOR NATURAL**

|                            |    |          |            |
|----------------------------|----|----------|------------|
| Cruz de Claveles Naturales | 73 | 54,95 €  | 4.011,35 € |
| Cruz de Rosas Naturales    | 18 | 104,95 € | 1.889,10 € |

|                                |    |         |                    |
|--------------------------------|----|---------|--------------------|
| Cruz T.A.F. de flor natural    | 12 | 69,95 € | 839,40 €           |
| Almohadón flores               | 12 | 46,95 € | 563,40 €           |
| Corazón T.A.F. de flor natural | 59 | 74,95 € | 4.422,05 €         |
| <b>TOTAL</b>                   |    |         | <b>11.725,30 €</b> |

|                   |                     |
|-------------------|---------------------|
| <b>TOTAL GRAL</b> | <b>951.547,05 €</b> |
|-------------------|---------------------|

|   |                              |
|---|------------------------------|
| <b>Transformación de la flota como no contaminante: hasta 15 puntos.</b><br>20% de la flota en los 3 primeros meses del contrato: 3 puntos<br>50% de la flota en los 6 primeros meses del contrato: 10 puntos<br>100% en el primer año: 15 puntos | 100% primer año<br>15 puntos |
|---|------------------------------|

- **FLORAQUEEN FLOWERING THE WORLD, S.L.**

| <b>FLORAQUEEN FLOWERING THE WORLD, S.L.</b> |      |                       |                        |
|---|------|-----------------------|------------------------|
| ARTÍCULO                                    | UDS. | Precio unit. Ofertado | Importe total Ofertado |
| <b>CORONAS TODAS DE FLOR NATURAL</b>        |      |                       |                        |
| Corona Modelo 1 de flor natural             | 2723 | 45,67                 | 124.359,41 €           |
| Corona Modelo 2 de flor natural             | 2649 | 51,33 €               | 135.973,17 €           |
| Corona Modelo 3 de flor natural             | 4875 | 66,35 €               | 323.456,25 €           |
| Corona Modelo 3A de flor natural            | 63   | 84,60 €               | 5.329,80 €             |
| Corona Modelo 4 de flor natural             | 39   | 107,82 €              | 4.204,98 €             |
| Corona Modelo 4A de flor natural            | 27   | 111,15 €              | 3.001,05 €             |
| Corona Modelo 5 de flor natural             | 203  | 162,71 €              | 33.030,13 €            |
| Corona Modelo 5A de flor natural            | 141  | 162,71 €              | 22.942,11 €            |
| Corona Modelo 5B de flor natural            | 25   | 162,71 €              | 4.067,75 €             |
| Corona Modelo 6 de flor natural             | 135  | 221,31 €              | 29.876,85 €            |
| Corona Modelo 6A de flor natural            | 110  | 228,16 €              | 25.097,60 €            |
| Corona Modelo 6B de flor natural            | 12   | 228,16 €              | 2.737,92 €             |
| Corona Modelo 8 de flor natural             | 27   | 274,87 €              | 7.421,49 €             |
| Corona Modelo 9 de flor natural             | 41   | 425,41 €              | 17.441,81 €            |
| Corona Modelo 10 de flor natural            | 162  | 96,30 €               | 15.600,60 €            |
| Corona Modelo 11 de flor natural            | 189  | 96,30 €               | 18.200,70 €            |
| Corona Modelo blanco de flor natural        | 290  | 112,50 €              | 32.625,00 €            |
| Corona Modelo laurel de flor natural        | 28   | 42,30 €               | 1.184,40 €             |
| Corona Modelo M de flor natural             | 578  | 45,67 €               | 26.397,26 €            |
| Corona Mod.Ecológico Mem de flor natural    | 25   | 90,00 €               | 2.250,00 €             |

|              |                     |
|--------------|---------------------|
| <b>TOTAL</b> | <b>835.198,28 €</b> |
|--------------|---------------------|

| <b>ARTÍCULO</b>                              | <b>UDS.</b> | <b>Precio unit. Ofertado</b> | <b>Importe total Ofertado</b> |
|--|-------------|------------------------------|-------------------------------|
| <b>CENTROS DE FLOR TODOS DE FLOR NATURAL</b> |             |                              |                               |
| Centros Mod.1 de flor natural                | 1227        | 29,49 €                      | 36.184,23 €                   |
| Centros Mod.2 de flor natural                | 130         | 31,33 €                      | 4.072,90 €                    |
| Centros Mod.3 de flor natural                | 146         | 31,33 €                      | 4.574,18 €                    |
| Centros Mod.3A de flor natural               | 103         | 31,33 €                      | 3.226,99 €                    |
| Centros Mod.5 de flor natural                | 200         | 31,33 €                      | 6.266,00 €                    |
| Centros Mod.6 de flor natural                | 271         | 35,02 €                      | 9.490,42 €                    |
| Centros Mod.7 de flor natural                | 1856        | 24,76 €                      | 45.954,56 €                   |
| Centros Mod.TAF 1 de flor natural            | 8           | 48,98 €                      | 391,84 €                      |
| Centros Mod.TAF 2 de flor natural            | 55          | 35,92 €                      | 1.975,60 €                    |
| <b>TOTAL</b>                                 |             |                              | <b>112.136,72 €</b>           |

| <b>ARTÍCULO</b>                                   | <b>UDS.</b> | <b>Precio unit. Ofertado</b> | <b>Importe total Ofertado</b> |
|---|-------------|------------------------------|-------------------------------|
| <b>CRUCES Y ALMOHADONES TODOS DE FLOR NATURAL</b> |             |                              |                               |
| Cruz de Claveles Naturales                        | 73          | 54,77 €                      | 3.998,21 €                    |
| Cruz de Rosas Naturales                           | 18          | 105,84 €                     | 1.905,12 €                    |
| Cruz T.A.F. de flor natural                       | 12          | 68,35 €                      | 820,20 €                      |
| Almohadón flores                                  | 12          | 48,08 €                      | 576,96 €                      |
| Corazón T.A.F. de flor natural                    | 59          | 74,84 €                      | 4.415,56 €                    |
| <b>TOTAL</b>                                      |             |                              | <b>11.716,05 €</b>            |
| <b>TOTAL GRAL</b>                                 |             |                              | <b>959.051,05 €</b>           |

|   |                              |
|---|------------------------------|
| <b>Transformación de la flota como no contaminante: hasta 15 puntos.</b><br>20% de la flota en los 3 primeros meses del contrato: 3 puntos<br>50% de la flota en los 6 primeros meses del contrato: 10 puntos<br>100% en el primer año: 15 puntos | 100% primer año<br>15 puntos |
|---|------------------------------|

- **AGUA FRÍA, S.L.**

| <b>AGUA FRÍA, S.L.</b> |             |                              |                               |
|------------------------|-------------|------------------------------|-------------------------------|
| <b>ARTÍCULO</b>        | <b>UDS.</b> | <b>Precio unit. Ofertado</b> | <b>Importe total Ofertado</b> |

**CORONAS TODAS DE FLOR NATURAL**

|  |      |              |                     |
|--|------|--------------|---------------------|
| Corona Modelo 1 de flor natural          | 2723 | 45,00 €      | 122.535,00 €        |
| Corona Modelo 2 de flor natural          | 2649 | 51,38 €      | 136.105,62 €        |
| Corona Modelo 3 de flor natural          | 4875 | 62,00 €      | 302.250,00 €        |
| Corona Modelo 3A de flor natural         | 63   | 90,00 €      | 5.670,00 €          |
| Corona Modelo 4 de flor natural          | 39   | 110,00 €     | 4.290,00 €          |
| Corona Modelo 4A de flor natural         | 27   | 112,00 €     | 3.024,00 €          |
| Corona Modelo 5 de flor natural          | 203  | 178,50 €     | 36.235,50 €         |
| Corona Modelo 5A de flor natural         | 141  | 169,00 €     | 23.829,00 €         |
| Corona Modelo 5B de flor natural         | 25   | 169,00 €     | 4.225,00 €          |
| Corona Modelo 6 de flor natural          | 135  | 210,00 €     | 28.350,00 €         |
| Corona Modelo 6A de flor natural         | 110  | 220,00 €     | 24.200,00 €         |
| Corona Modelo 6B de flor natural         | 12   | 220,00 €     | 2.640,00 €          |
| Corona Modelo 8 de flor natural          | 27   | 295,00 €     | 7.965,00 €          |
| Corona Modelo 9 de flor natural          | 41   | 410,00 €     | 16.810,00 €         |
| Corona Modelo 10 de flor natural         | 162  | 105,00 €     | 17.010,00 €         |
| Corona Modelo 11 de flor natural         | 189  | 105,00 €     | 19.845,00 €         |
| Corona Modelo blanco de flor natural     | 290  | 119,00 €     | 34.510,00 €         |
| Corona Modelo laurel de flor natural     | 28   | 45,00 €      | 1.260,00 €          |
| Corona Modelo M de flor natural          | 578  | 45,00 €      | 26.010,00 €         |
| Corona Mod.Ecológico Mem de flor natural | 25   | 100,00 €     | 2.500,00 €          |
|  |      | <b>TOTAL</b> | <b>819.264,12 €</b> |

| ARTÍCULO | UDS. | Precio unit. Ofertado | Importe total Ofertado |
|----------|------|-----------------------|------------------------|
|----------|------|-----------------------|------------------------|

**CENTROS DE FLOR TODOS DE FLOR NATURAL**

|                                   |      |              |                     |
|-----------------------------------|------|--------------|---------------------|
| Centros Mod.1 de flor natural     | 1227 | 30,00 €      | 36.810,00 €         |
| Centros Mod.2 de flor natural     | 130  | 30,00 €      | 3.900,00 €          |
| Centros Mod.3 de flor natural     | 146  | 30,00 €      | 4.380,00 €          |
| Centros Mod.3A de flor natural    | 103  | 30,00 €      | 3.090,00 €          |
| Centros Mod.5 de flor natural     | 200  | 30,00 €      | 6.000,00 €          |
| Centros Mod.6 de flor natural     | 271  | 32,00 €      | 8.672,00 €          |
| Centros Mod.7 de flor natural     | 1856 | 24,20 €      | 44.915,20 €         |
| Centros Mod.TAF 1 de flor natural | 8    | 45,00 €      | 360,00 €            |
| Centros Mod.TAF 2 de flor natural | 55   | 34,00 €      | 1.870,00 €          |
|                                   |      | <b>TOTAL</b> | <b>109.997,20 €</b> |

| ARTÍCULO  | UDS. | Precio unit. Ofertado | Importe total Ofertado |
|---|------|-----------------------|------------------------|
| <b>CRUCES Y ALMOHADONES TODOS DE FLOR NATURAL</b> |      |                       |                        |
| Cruz de Claveles Naturales                        | 73   | 57,65 €               | 4.208,45 €             |
| Cruz de Rosas Naturales                           | 18   | 108,00 €              | 1.944,00 €             |
| Cruz T.A.F. de flor natural                       | 12   | 71,95 €               | 863,40 €               |
| Almohadón flores                                  | 12   | 49,06 €               | 588,72 €               |
| Corazón T.A.F. de flor natural                    | 59   | 78,78 €               | 4.648,02 €             |
| <b>TOTAL</b>                                      |      |                       | <b>12.252,59 €</b>     |

|   |                           |
|---|---------------------------|
| <b>Transformación de la flota como no contaminante: hasta 15 puntos.</b><br>20% de la flota en los 3 primeros meses del contrato: 3 puntos<br>50% de la flota en los 6 primeros meses del contrato: 10 puntos<br>100% en el primer año: 15 puntos | 100% 8 meses<br>15 puntos |
|---|---------------------------|

En el momento de apertura del sobre B de la mercantil AGUAFRÍA, S.L. se comprueba que no presenta la documentación del sobre B en soporte digital por lo que, en ese mismo acto, estando presente Dña. Ehisen Gornals en su representación, se procede a requerir a la licitadora AGUAFRÍA, S.L. para que en un plazo de tres días hábiles proceda a la presentación del mismo.

Una vez terminada de leer la oferta económica y los otros criterios de valorables en cifras y porcentajes de la mercantil AGUAFRÍA, S.L., el Sr. Presidente manifiesta que además, en la mencionada oferta se recogen los siguientes puntos:

1. Mejora en el plazo de entrega del suministro: se reduce el plazo de entrega hasta un máximo de 35 minutos en horario de 8:00 horas a 0:00 horas.
2. Embalaje respetuoso con el medio ambiente: SI.

En ese mismo momento el Sr. Presidente pone de manifiesto que estos dos puntos no son valorables y no se van a valorar pero es un ofrecimiento vinculante para la mercantil AGUAFRÍA, S.L. que la vinculan jurídicamente y, por lo tanto, de obligado cumplimiento.

**LOTE 2: Suministro de flor natural cortada y material de floristería.**

- **UTE ABACÁ FLORISTAS, S.L.U. – ALAS COURIER, S.L.**

| UTE<br>ABACÁ FLORISTAS, S.L.U. / ALAS COURIER, S.L |       |                       |                        |
|--|-------|-----------------------|------------------------|
| ARTÍCULO   | UDS.  | Precio unit. Ofertado | Importe total Ofertado |
| <b>FLOR NATURAL CORTADA</b>                        |       |                       |                        |
| Alstroemeria                                       | 677   | 0,79 €                | 534,83 €               |
| Anthurium  | 12    | 1,99 €                | 23,88 €                |
| Clavel Extra-Colombiano- 1ª Nac                    | 17230 | 0,36 €                | 6.202,80 €             |
| Crisantemo Margar-Reagan Bl y Am                   | 7500  | 0,73 €                | 5.475,00 €             |

|                                |       |              |                    |
|--------------------------------|-------|--------------|--------------------|
| Crisantemo Splendid colores    | 500   | 0,60 €       | 300,00 €           |
| Crisantemo Teñido-Harlequín    | 800   | 0,73 €       | 584,00 €           |
| Gerbera Extra                  | 36    | 0,56 €       | 20,16 €            |
| Gladiolo                       | 730   | 0,66 €       | 481,80 €           |
| Iris                           | 15    | 0,49 €       | 7,35 €             |
| Liatrix-Alhelie-Eremurus       | 25    | 0,56 €       | 14,00 €            |
| Limonium extra Paqte           | 20    | 1,62 €       | 32,40 €            |
| Lilium Asiático Extra          | 800   | 0,80 €       | 640,00 €           |
| Lilium Oriental                | 1800  | 1,38 €       | 2.484,00 €         |
| Orquidea Cimbidium             | 12    | 2,58 €       | 30,96 €            |
| Orquidea Dendrobium Paqte      | 36    | 14,45 €      | 520,20 €           |
| Rosa 40 cm                     | 50    | 0,50 €       | 25,00 €            |
| Rosa 60 cm                     | 200   | 0,85 €       | 170,00 €           |
| Rosa 70 cm                     | 10000 | 0,99 €       | 9.900,00 €         |
| Rosa 80 cm                     | 2000  | 1,24 €       | 2.480,00 €         |
| Solidago pqte                  | 1510  | 1,39 €       | 2.098,90 €         |
| Statice extra                  | 73    | 0,58 €       | 42,34 €            |
| Sterlicia-Cala-Heliconia-Bambú | 120   | 1,34 €       | 160,80 €           |
| Tulipán                        | 50    | 0,68 €       | 34,00 €            |
| Flor de Cera                   | 15    | 0,58 €       | 8,70 €             |
| Eucaliptus pqte                | 3     | 2,15 €       | 6,45 €             |
| Mimosa pqte                    | 10    | 2,13 €       | 21,30 €            |
| Helecho de cuero               | 29800 | 0,25 €       | 7.450,00 €         |
| Hoja Anthurium-Aspidistra      | 120   | 0,67 €       | 80,40 €            |
| Hoja de Camelia                | 5     | 1,99 €       | 9,95 €             |
| Hoja de Cocco                  | 40    | 0,32 €       | 12,80 €            |
| Hoja de Cicca Revoluta         | 10    | 1,50 €       | 15,00 €            |
| Hoja Filodendro Pert-Monstera  | 624   | 1,44 €       | 898,56 €           |
| Guzmania                       | 2     | 3,39 €       | 6,78 €             |
| Madroño-Boj-Durillo pqte       | 2     | 1,99 €       | 3,98 €             |
| Nidularium                     | 1     | 3,69 €       | 3,69 €             |
| Palmito pqte                   | 1509  | 1,99 €       | 3.002,91 €         |
| Paniculata-Aster-Treefern      | 2293  | 1,99 €       | 4.563,07 €         |
| Thuya                          | 22    | 1,99 €       | 43,78 €            |
|                                |       | <b>TOTAL</b> | <b>48.389,79 €</b> |

| ARTÍCULO                         | UDS. | Precio unit. Ofertado | Importe total Ofertado |
|----------------------------------|------|-----------------------|------------------------|
| <b>MATERIAL PARA FLORISTERÍA</b> |      |                       |                        |
| ABRILLANTADOR-BOTE SPRAY         | 10   | 6,89 €                | 68,90 €                |



|                                  |     |         |          |
|----------------------------------|-----|---------|----------|
| ALAMBRE VERDE                    | 1   | 0,74 €  | 0,74 €   |
| ALAMBRE 135-20kg                 | 2   | 31,00 € | 62,00 €  |
| ALAMBRE 155-20kg                 | 2   | 31,00 € | 62,00 €  |
| AROS 70cm                        | 1   | 4,11 €  | 4,11 €   |
| AROS 80cm                        | 1   | 4,11 €  | 4,11 €   |
| AROS 90cm                        | 1   | 4,11 €  | 4,11 €   |
| BLONDA TULL REDND 50 Uds/60Cms   | 2   | 6,70 €  | 13,40 €  |
| BOLSAS BOUQUET                   | 30  | 0,57 €  | 17,10 €  |
| CELOFAN 60 CM.                   | 3   | 4,50 €  | 13,50 €  |
| CELOFAN 16 CM.                   | 1   | 16,00 € | 16,00 €  |
| CELOFAN 3,5 CM.                  | 1   | 10,00 € | 10,00 €  |
| CESTA MIMBRE                     | 15  | 3,99 €  | 59,85 €  |
| CINTA CORONA                     | 1   | 9,00 €  | 9,00 €   |
| CINTA 10MM                       | 10  | 2,20 €  | 22,00 €  |
| CINTA 13 MM                      | 3   | 2,20 €  | 6,60 €   |
| CINTA 20MM                       | 0   | 6,49 €  | 0,00 €   |
| CINTA 30MM                       | 2   | 6,49 €  | 12,98 €  |
| CINTA 50MM                       | 11  | 6,49 €  | 71,39 €  |
| CINTA BANDERA ESPAÑA/REPUBLIC    | 2   | 15,99 € | 31,98 €  |
| CINTA TELA 6 CM                  | 1   | 3,75 €  | 3,75 €   |
| CINTA TELA 4 CM -20MTS Colores   | 1   | 2,99 €  | 2,99 €   |
| CORAZÓN 40 CM                    | 1   | 14,00 € | 14,00 €  |
| CRUZ 70cm                        | 1   | 5,90 €  | 5,90 €   |
| CUBOS                            | 2   | 1,20 €  | 2,40 €   |
| CUCHILLOS/NAVAJA FLORISTERÍA     | 2   | 2,99 €  | 5,98 €   |
| CUERDA PITA                      | 5   | 8,49 €  | 42,45 €  |
| LAZO AUTOMÁTICO/MOÑA- 50MM       | 503 | 1,04 €  | 523,12 € |
| LETRAS CINTA CORONA- BLISTER     | 81  | 5,75 €  | 465,75 € |
| MOSI OASIS AGUA- caja            | 80  | 9,49 €  | 759,20 € |
| MOSI SEC PLACA caja 2uds         | 15  | 35,90 € | 538,50 € |
| PAPEL PINOCHO ROLLO              | 10  | 2,39 €  | 23,90 €  |
| PAPEL REGALO,ROLLO 50 MTS        | 15  | 3,99 €  | 59,85 €  |
| PELA ROSAS                       | 3   | 7,49 €  | 22,47 €  |
| PELUCHE                          | 5   | 3,99 €  | 19,95 €  |
| PINZA 3,5MM colores,PAQT 100 UDS | 1   | 3,60 €  | 3,60 €   |
| RAFIA VERDE, ROLLOS              | 2   | 3,75 €  | 7,50 €   |
| TEIPE- ROLLO                     | 10  | 0,82 €  | 8,20 €   |
| TARRINA PLÁSTICO 20 CM REDNDA    | 644 | 0,69 €  | 444,36 € |
| TARRINA PLÁSTICO 16CM REDNDA     | 30  | 0,69 €  | 20,70 €  |
| TARRINA 1LD MOSSI                | 185 | 0,49 €  | 90,65 €  |

|                            |     |        |                   |
|----------------------------|-----|--------|-------------------|
| TARRINA 2LD MOSSI          | 25  | 0,99 € | 24,75 €           |
| TARRINA 2LD con REJILLA    | 10  | 7,75 € | 77,50 €           |
| TARRINA M5 REDONDA         | 10  | 0,19 € | 1,90 €            |
| TIJERA CORTAR CINTAS       | 1   | 8,49 € | 8,49 €            |
| TIJERA DE PODAR            | 2   | 3,40 € | 6,80 €            |
| VELAS VASO CRISTAL 7X7 CMS | 500 | 2,39 € | 1.195,00 €        |
| <b>TOTAL</b>               |     |        | <b>4.869,43 €</b> |

|                   |                    |
|-------------------|--------------------|
| <b>TOTAL GRAL</b> | <b>53.259,22 €</b> |
|-------------------|--------------------|

- AGUA FRÍA, S.L.

| AGUA FRIA, S.L.                  |       |                       |                        |
|----------------------------------|-------|-----------------------|------------------------|
| ARTÍCULO                         | UDS.  | Precio unit. Ofertado | Importe total Ofertado |
| <b>FLOR NATURAL CORTADA</b>      |       |                       |                        |
| Alstroemeria                     | 677   | 0,814 €               | 551,08 €               |
| Anthurium                        | 12    | 2,035 €               | 24,42 €                |
| Clavel Extra-Colombiano- 1ª Nac  | 17230 | 0,350 €               | 6.030,50 €             |
| Crisantemo Margar-Reagan Bl y Am | 7500  | 0,748 €               | 5.610,00 €             |
| Crisantemo Splendid colores      | 500   | 0,704 €               | 352,00 €               |
| Crisantemo Teñido-Harlequín      | 800   | 0,759 €               | 607,20 €               |
| Gerbera Extra                    | 36    | 0,582 €               | 20,95 €                |
| Gladiolo                         | 730   | 0,682 €               | 497,86 €               |
| Iris                             | 15    | 0,531 €               | 7,97 €                 |
| Liatrix-Alhelie-Eremurus         | 25    | 0,692 €               | 17,30 €                |
| Limonium extra Paqte             | 20    | 1,64 €                | 32,80 €                |
| Lilium Asiático Extra            | 800   | 0,822 €               | 657,60 €               |
| Lilium Oriental                  | 1800  | 1,41 €                | 2.538,00 €             |
| Orquidea Cimbidium               | 12    | 2,615 €               | 31,38 €                |
| Orquidea Dendrobium Paqte        | 36    | 14,91 €               | 536,76 €               |
| Rosa 40 cm                       | 50    | 0,543 €               | 27,15 €                |
| Rosa 60 cm                       | 200   | 0,902 €               | 180,40 €               |
| Rosa 70 cm                       | 10000 | 1,035 €               | 10.350,00 €            |
| Rosa 80 cm                       | 2000  | 1,256 €               | 2.512,00 €             |
| Solidago pqte                    | 1510  | 1,432 €               | 2.162,32 €             |
| Statice extra                    | 73    | 0,604 €               | 44,09 €                |
| Sterlicia-Cala-Heliconia-Bambú   | 120   | 1,366 €               | 163,92 €               |
| Tulipán                          | 50    | 0,7 €                 | 35,00 €                |
| Flor de Cera                     | 15    | 0,61 €                | 9,15 €                 |

|                               |       |              |                    |
|-------------------------------|-------|--------------|--------------------|
| Eucaliptus pqte               | 3     | 2,193 €      | 6,58 €             |
| Mimosa pqte                   | 10    | 2,148 €      | 21,48 €            |
| Helecho de cuero              | 29800 | 0,284 €      | 8.463,20 €         |
| Hoja Anthurium-Aspidistra     | 120   | 0,682 €      | 81,84 €            |
| Hoja de Camelia               | 5     | 2,124 €      | 10,62 €            |
| Hoja de Cocco                 | 40    | 0,332 €      | 13,28 €            |
| Hoja de Cicca Revoluta        | 10    | 1,58 €       | 15,80 €            |
| Hoja Filodendro Pert-Monstera | 624   | 1,464 €      | 913,54 €           |
| Guzmania                      | 2     | 3,45 €       | 6,90 €             |
| Madroño-Boj-Durillo pqte      | 2     | 2,091 €      | 4,18 €             |
| Nidularium                    | 1     | 3,762 €      | 3,76 €             |
| Palmito pqte                  | 1509  | 2,125 €      | 3.206,63 €         |
| Paniculata-Aster-Treefern     | 2293  | 2,159 €      | 4.950,59 €         |
| Thuya                         | 22    | 2,121 €      | 46,66 €            |
|                               |       | <b>TOTAL</b> | <b>50.744,90 €</b> |

| ARTÍCULO | UDS. | Precio unit. Ofertado | Importe total Ofertado |
|----------|------|-----------------------|------------------------|
|----------|------|-----------------------|------------------------|

**MATERIAL PARA FLORISTERÍA**

|                                |    |          |         |
|--------------------------------|----|----------|---------|
| ABRILLANTADOR-BOTE SPRAY       | 10 | 6,999 €  | 69,99 € |
| ALAMBRE VERDE                  | 1  | 0,79 €   | 0,79 €  |
| ALAMBRE 135-20kg               | 2  | 32,065 € | 64,13 € |
| ALAMBRE 155-20kg               | 2  | 32,065 € | 64,13 € |
| AROS 70cm                      | 0  | 4,114 €  | 0,00 €  |
| AROS 80cm                      | 0  | 4,114 €  | 0,00 €  |
| AROS 90cm                      | 0  | 4,114 €  | 0,00 €  |
| BLONDA TULL REDND 50 Uds/60Cms | 2  | 6,86 €   | 13,72 € |
| BOLSAS BOUQUET                 | 30 | 0,582 €  | 17,46 € |
| CELOFAN 60 CM.                 | 3  | 4,707 €  | 14,12 € |
| CELOFAN 16 CM.                 | 1  | 16,937 € | 16,94 € |
| CELOFAN 3,5 CM.                | 1  | 11,315 € | 11,32 € |
| CESTA MIMBRE                   | 15 | 4,254 €  | 63,81 € |
| CINTA CORONA                   | 1  | 9,294 €  | 9,29 €  |
| CINTA 10MM                     | 10 | 2,468 €  | 24,68 € |
| CINTA 13 MM                    | 3  | 2,468 €  | 7,40 €  |
| CINTA 20MM                     | 0  | 0,000 €  | 0,00 €  |
| CINTA 30MM                     | 2  | 6,67 €   | 13,34 € |
| CINTA 50MM                     | 11 | 6,99 €   | 76,89 € |
| CINTA BANDERA ESPAÑA/REPUBLIC  | 2  | 17,116 € | 34,23 € |
| CINTA TELA 6 CM                | 1  | 4,01 €   | 4,01 €  |

|                                  |     |              |                   |
|----------------------------------|-----|--------------|-------------------|
| CINTA TELA 4 CM -20MTS Colores   | 1   | 3,25 €       | 3,25 €            |
| CORAZÓN 40 CM                    | 1   | 15,005 €     | 15,01 €           |
| CRUZ 70cm                        | 1   | 6,35 €       | 6,35 €            |
| CUBOS                            | 2   | 1,250 €      | 2,50 €            |
| CUCHILLOS/NAVAJA FLORISTERÍA     | 2   | 3,063 €      | 6,13 €            |
| CUERDA PITA                      | 5   | 8,99 €       | 44,95 €           |
| LAZO AUTOMÁTICO/MOÑA- 50MM       | 503 | 1,145 €      | 575,94 €          |
| LETRAS CINTA CORONA- BLISTER     | 81  | 5,82 €       | 471,42 €          |
| MOSI OASIS AGUA- caja            | 80  | 10,077 €     | 806,16 €          |
| MOSI SEC PLACA caja 2uds         | 15  | 36,619 €     | 549,29 €          |
| PAPEL PINOCHO ROLLO              | 10  | 2,522 €      | 25,22 €           |
| PAPEL REGALO,ROLLO 50 MTS        | 15  | 4,25 €       | 63,75 €           |
| PELA ROSAS                       | 3   | 7,875 €      | 23,63 €           |
| PELUCHE                          | 5   | 4,227 €      | 21,14 €           |
| PINZA 3,5MM colores,PAQT 100 UDS | 1   | 3,953 €      | 3,95 €            |
| RAFIA VERDE, ROLLOS              | 2   | 3,95 €       | 7,90 €            |
| TEIPE- ROLLO                     | 10  | 0,863 €      | 8,63 €            |
| TARRINA PLÁSTICO 20 CM REDNDA    | 644 | 0,737 €      | 474,63 €          |
| TARRINA PLÁSTICO 16CM REDNDA     | 30  | 0,737 €      | 22,11 €           |
| TARRINA 1LD MOSSI                | 185 | 0,55 €       | 101,75 €          |
| TARRINA 2LD MOSSI                | 25  | 1,01 €       | 25,25 €           |
| TARRINA 2LD con REJILLA          | 10  | 7,882 €      | 78,82 €           |
| TARRINA M5 REDONDA               | 10  | 0,204 €      | 2,04 €            |
| TIJERA CORTAR CINTAS             | 1   | 9,25 €       | 9,25 €            |
| TIJERA DE PODAR                  | 2   | 3,5 €        | 7,00 €            |
| VELAS VASO CRISTAL 7X7 CMS       | 500 | 2,591 €      | 1.295,50 €        |
|                                  |     | <b>TOTAL</b> | <b>4.927,58 €</b> |

**VI.-** El día 12 de septiembre de 2019, la Mesa de Contratación se reunió para proceder a la valoración de las ofertas presentadas y proceder a la propuesta de adjudicación. La Mesa en dicho acto requirió a AGUA FRÍA, S.L. aclaración de la oferta económica presentada dándoles un plazo de tres días para que efectuasen las aclaraciones a su oferta, presentado dichas aclaraciones en tiempo y forma.

**VII.-** El día 23 de septiembre de 2019, la Mesa de Contratación se reunió una vez recibida la aclaración de AGUA FRÍA, S.L. para proceder a la valoración y puntuación de las empresas licitadoras siendo las siguientes:

**LOTE 1 - Suministro de coronas, centros, cruces y almohadones:**

| LICITADORES  |   | UTE ABACÁ / ALAS COURIER |
|--|---|--------------------------|
| <b>SOBRE A. CRITERIOS DE VALORACION MEDIANTE JUICIO DE VALOR.....25 PUNTOS</b>   |   | 17,5                     |
|  | <b>TOTAL PUNTOS SOBRE A</b>                               | <b>17,50</b>             |
| <b>SOBRE B: CRITERIOS VALORABLES EN CIFRAS O PORCENTAJES.....HASTA 75 PUNTOS</b> |   | 951.547,05 €             |
|  | Oferta economica 60 PUNTOS                                | 59,37                    |
|  | Transformación de la flota como no contaminante 15 PUNTOS | 15                       |
|  | <b>TOTAL PUNTOS SOBRE B</b>                               | <b>74,37</b>             |
|  | <b>TOTAL PUNTUACION SOBRE A+B</b>                         | <b>91,87</b>             |

| LICITADORES  |   | FLORAQUEEN   |
|--|---|--------------|
| <b>SOBRE A. CRITERIOS DE VALORACION MEDIANTE JUICIO DE VALOR.....25 PUNTOS</b>   |   | 16           |
|  | <b>TOTAL PUNTOS SOBRE A</b>                               | <b>16,00</b> |
| <b>SOBRE B: CRITERIOS VALORABLES EN CIFRAS O PORCENTAJES.....HASTA 75 PUNTOS</b> |   | 959.051,05 € |
|  | Oferta economica 60 PUNTOS                                | 58,90        |
|  | Transformación de la flota como no contaminante 15 PUNTOS | 15           |
|  | <b>TOTAL PUNTOS SOBRE B</b>                               | <b>73,90</b> |
|  | <b>TOTAL PUNTUACION SOBRE A+B</b>                         | <b>89,90</b> |

| LICITADORES  |   | AGUAFRÍA     |
|--|---|--------------|
| <b>SOBRE A. CRITERIOS DE VALORACION MEDIANTE JUICIO DE VALOR.....25 PUNTOS</b>   |   | 23           |
|  | <b>TOTAL PUNTOS SOBRE A</b>                               | <b>23,00</b> |
| <b>SOBRE B: CRITERIOS VALORABLES EN CIFRAS O PORCENTAJES.....HASTA 75 PUNTOS</b> |   | 941.513,91 € |
|  | Oferta economica 60 PUNTOS                                | 60,00        |
|  | Transformación de la flota como no contaminante 15 PUNTOS | 15           |
|  | <b>TOTAL PUNTOS SOBRE B</b>                               | <b>75,00</b> |
|  | <b>TOTAL PUNTUACION SOBRE A+B</b>                         | <b>98,00</b> |

Respecto al **LOTE 2 - Suministro de flor natural cortada y material de floristería**, una vez recibido por parte de AGUA FRÍA, S.L. el escrito de aclaración requerido con fecha 12 de septiembre en tiempo y forma, la Mesa de Contratación examinó el mismo, procediendo a desestimar la oferta económica presentada por la mercantil AGUA FRÍA, S.L. puesto que, al no tener en cuenta en su oferta inicial las unidades estimadas para los aros de 70cm, 80cm y 90cm, la inclusión de los mismos supone la presentación de una nueva oferta económica diferente a la oferta económica inicial presentada lo que supone la inadmisión de la misma.

La puntuación obtenida por el compromiso de UTE formada por ABACÁ FLORISTAS, S.L.U. y ALAS COURIER, S.L. es la siguiente:

| LICITADORES  |  | UTE ABACÁ / ALAS COURIER |
|--|--|--------------------------|
| <b>SOBRE A. CRITERIOS DE VALORACION MEDIANTE JUICIO DE VALOR.....25 PUNTOS</b>   |  | 17,5                     |
|  |  |                          |
| <b>TOTAL PUNTOS SOBRE A</b>  |  | <b>17,50</b>             |
|  |  |                          |
| <b>SOBRE B: CRITERIOS VALORABLES EN CIFRAS O PORCENTAJES.....HASTA 75 PUNTOS</b> |  | 53.259,22 €              |
| Oferta economica 60 PUNTOS   |  | 60,00                    |
| Transformación de la flota como no contaminante 15 PUNTOS                        |  | 15                       |
|  |  |                          |
| <b>TOTAL PUNTOS SOBRE B</b>  |  | <b>75,00</b>             |
|  |  |                          |
| <b>TOTAL PUNTUACION SOBRE A+B</b>  |  | <b>92,50</b>             |

La Mesa de Contratación, a la vista de la puntuación obtenida, propone la siguiente adjudicación:

- LOTE 1 – Suministro de coronas, centros, cruces y almohadones a la mercantil AGUA FRÍA, S.L.
- LOTE 2 – Suministro de flor natural cortada y material de floristería al compromiso de UTE formada por las mercantiles ABACÁ FLORISTAS, S.L.U. y ALAS COURIER, S.L.

Así, a la vista de los antecedentes transcritos anteriormente, el Órgano de Contratación emite el siguiente ACUERDO:

**PRIMERO.** - Adjudicar el contrato para la **“CONTRATACIÓN DEL SUMINISTRO DE CORONAS DE FLOR NATURAL, CRUCES DE FLOR NATURAL, ALMOHADONES DE FLOR NATURAL Y CENTROS DE FLOR NATURAL, ASÍ COMO FLOR NATURAL CORTADA Y MATERIAL DE FLORISTERÍA QUE SEAN SOLICITADOS POR LA EMSFCM, S.A. (Expediente. SFC/2019/00027)”** en los siguientes términos:

- LOTE 1 – Suministro de coronas, centros, cruces y almohadones a la mercantil AGUA FRÍA, S.L. con CIF B80682313 por un importe de 941.513,91.-€ más su IVA correspondiente.
- LOTE 2 – Suministro de flor natural cortada y material de floristería al compromiso de UTE formada por las mercantiles ABACÁ FLORISTAS, S.L.U. con CIF B88272141 y ALAS COURIER, S.L. con CIF B78942887 por un importe de 53.259,22.-€

**SEGUNDO.** - Esta adjudicación se realiza a favor de la empresa que ha presentado la proposición más ventajosa respecto a los criterios de valoración establecidos en el Pliego de Condiciones

**TERCERO.** - La adjudicación definitiva y la formalización del contrato se efectuará una vez hayan constituido la garantía definitiva, así como cualquier otra obligación requerida en los Pliegos de Condiciones, para lo que se dispone de un plazo de diez días a partir de la recepción del presente acuerdo.

Madrid, a 24 de septiembre de 2019

Fdo.: D. Fernando Sánchez González  
Gerente